
 

1 
 

 

 

Izziņa par Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam  

(KLP SP 2023-2027) Uzraudzības komitejas (UK) 14.05.2024. sēdes darba dokumentiem 

 
N.p.k. Pārstāvētā 

institūcija 
UK locekļa komentārs Vadošās iestādes komentārs 

DK6 Grozījumi KLP SP 2023-2027 

1. Biedrība 

“Latvijas 

Biškopības 

biedrība”  

Iebildums: Izsaku iebildumus pret grozījumiem 
intervencē TKO3.1 "Konsultāciju pakalpojumi, 

tehniskā palīdzība, apmācība, informācijas un 
paraugprakses apmaiņa, tostarp ar tīklošanas 
palīdzību, biškopjiem un biškopju organizācijām" 
(iebildumi pret KLP SP grozījumiem 47.lp. un 

512.lp.), jo: 

1) plānoto grozījumu izstrādē nav notikušas 

konsultācijas ar biškopības organizāciju 

pārstāvjiem. Atgādinām, ka Regulas Nr.2021/2115 
55.panta 6.punktā ir noteikts, ka dalībvalstis, 
izstrādājot savus KLP stratēģiskos plānus, 

sadarbojas ar biškopības jomas organizāciju 
pārstāvjiem. 

2) grozījumu pamatojums nav pietiekošs, jo 
argumenti par potenciālo atbalsta saņēmēju loka 
paplašināšanu negarantē intervences pasākumu 

kvalitāti, un pastāv nelietderīga finansējuma 

sadales un izlietojumu risks. Grozījumi 
intervences TKO3.1 atbalsta nosacījumos (512.lp.), 
kas paredz paplašināt potenciālo atbalsta saņēmēju 
loku ar juridiskām personām, "kas ir iekļauta 

Izglītības un zinātnes ministrijas izglītības iestāžu 

Vadošās iestādes komentāri par iebildumu:  

 

Eiropas Savienības valstu KLP stratēģiskos plānos ir dažādas 
pieejas attiecībā uz atbalsta saņēmējiem. Atbalsta saņēmēju loka 
paplašināšana nodrošina lielāku intervenču aktivitāšu - 
konsultāciju pakalpojumu, tehniskās palīdzības, apmācību, 

informācijas un paraugprakses apmaiņas, tostarp ar tīklošanas 
palīdzību, biškopjiem un biškopju organizācijām pieejamību. 
Līdzīgi, kā tagad biedrībām un nodibinājumiem kvalitātes kritēriji 
pretendentiem jau šobrīd ir noteikti nacionālos normatīvos aktos, 

tā arī kritēriji būs noteikti juridiskām personām, kas ir iekļautas 
Izglītības un zinātnes ministrijas izglītības iestāžu reģistrā, kas 
nodrošina, ka atbalsta pretendentiem ir specifiskās zināšanas 
biškopības jomā. 

 
 



 

2 
 

reģistrā, un kas pēdējo trīs gadu laikā realizē vismaz 
divas akreditētas profesionālās pilnveides izglītības 
programmas lauksaimniecības jomā" rada risku, ka 
samazināsies šīs intervences pasākumu kvalitāte. 

Plānotā atbalsta saņēmēju loka paplašināšana 
negarantē intervences TKO3.1 kvalitāti, jo 
lauksaimniecības joma ir pārāk plaša, kas 
nenodrošina specifiskās zināšanas biškopības jomā, 

kas ir nepieciešamas biškopjiem.  

3) Izvērtējot citu dalībvalstu pieredzes, 

piemēram, Igaunijas, Lietuvas, Austrijas, 
Ungārijas, Horvātijas pieredzi, jāsecina, ka 

saskaņā ar šo valstu KLP stratēģiskajiem 

plāniem Regulas Nr.2021/2115 55.panta 

1.punkta a) apakšpunkta intervences 

īstenošanas nosacījumos ir noteikts, ka atbalsta 

saņēmēji šajā intervencē ir biškopības biedrības, 

biškopības biedrību apvienības vai biškopības 

organizāciju jumta organizācijas, kas spēj 
nodrošināt specifiskās konsultācijas un apmācības 
atbilstoši biškopības nozares vajadzībām. 

Lūdzu Zemkopības ministriju atsaukt šos 

grozījumus, jo šie grozījumi intervencē TKO3.1 

nav izstrādāti sadarbībā ar biškopības 

organizāciju pārstāvjiem. 

Ir saprotams, ka, Latvijas Biškopības biedrība 

būs spiesta sazināties ar Eiropas Komisiju un 

informēt par potenciālajiem riskiem biškopības 

jomā sakarā ar šo Latvijas KLP stratēģiskajā 

plāna grozījumu virzīšanu, jo grozījumi 

intervencē TKO3.1 nav pietiekami izvērtēti, 



 

3 
 

pamatoti un pārrunāti ar biškopības 

organizāciju pārstāvjiem, un tie apdraud 

intervences TKO3.1 pasākumu kvalitāti. 

2. Priekšlikums: Ierosinu izskatīt iespējas rast 
risinājumu un nepieciešamības gadījumā veikt 
grozījumus Latvijas KLP stratēģiskā plānā saskaņā 
ar Regulas Nr.2021/2115 15.pantu 

"Lauksaimniecisko konsultāciju pakalpojumi" vai 
78.pantu "Zināšanu apmaiņa un informācijas 
izplatīšana", ja Latvijas KLP stratēģiskajā plānā 
kādas lauksaimniecības nozares mērķiem nav 

ieplānoti pietiekoši daudz līdzekļu konsultāciju 
pakalpojumiem, tehniskajai palīdzībai, apmācībām, 
vai informācijas nodrošināšanai, lai attiecīgajā 
nozarē sasniegtu KLP izvirzītos mērķus. 

 

Vadošās iestādes komentārs: Latvijas KLP stratēģiskajā plānā 
2023.-2027.gadam būs pieejams atbalsts zināšanu apmaiņai, 
informācijas izplatīšanai, demonstrējumiem un konsultāciju 
pakalpojumiem, sekmējot zināšanas un izpratni par dažādām 

tēmām. 
 

3. Priekšlikums: Priekšlikums par Intervenci 
LA10.4. "Biškopības vienību apsaimniekošana 
apputeksnēšanas vajadzībām". 

Lai veicinātu bioloģisko biškopju iesaisti 
intervencē LA10.4 un sasniegtu plānoto izlaides 

rādītāju, ierosinām Zemkopības ministrijai 

izvērtēt faktiskos datus par bioloģisko bišu 

saimju skaitu, saimniecību struktūru un 

apsvērt, vai būtu iespējams veikt grozījumus 

intervences LA10.4 atbilstības kritērijos, 

samazinot bišu saimju stropu skaitu un pieteikto 
platību bioloģiskā saimniekošanas sistēmā 
(piemēram, paredzēt izmaiņas atbilstības kritērijos 
- bioloģiskā saimniekošanas sistēmā ne mazāk kā 

Vadošās iestādes komentārs: Šāda veida grozījumi rada tiešu 

ietekmi uz plānoto finansējumu, taču līdz brīdim kamēr nav 

rezervēts viss intervences LA10.4. finansējums uzņemto saistību 

apjomā periodam, pastāv iespēja noteikt zemāku atbilstības 

kritēriju slieksni bioloģiskajiem biškopjiem. Vienlaikus ar šo 

priekšlikumu ir jānosaka jauno  saistību uzņemšanas 

prioritarizēšanas principi vai secība, ja saistību uzņemšanas brīdī 

intervencei piešķirtais finansējums nav pietiekams. 



 

4 
 

15 (vai 10) stropi un kopējā atbalstam pieteiktā 
platība ir vismaz 7.5 (vai 5) hektāri). 

Lūdzu izvērtēt, iepriekš piedāvātos variantus, 

kāda būtu to ietekme uz intervences kopējo KLP 

finanšu piešķīrumu un vai būtu iespējams veikt 

grozījumus KLP stratēģiskajā plānā intervences 

LA10.4 atbilstības kritērijos bioloģiskā 

saimniekošanas sistēmā, ja grozījumi nerada 

ietekmi uz plānoto finansējumu. 

 

4. Priekšlikums: Ņemot vērā Regulas Nr.2021/2115 

6.panta 1.punkta i) apakšpunktā noteikto mērķi, kas 
paredz "uzlabot Savienības lauksaimniecības spēju 
reaģēt uz sabiedrības prasībām pārtikas un 
veselības jomā,..." un ņemot vērā 10430 Latvijas 

pilsoņu kolektīvo iesniegumu "Par aizliegumu 
lietot pesticīdus apdzīvoto lauku māju tuvumā", 
aicinām izvērtēt un papildināt grozījumus KLP 

stratēģiskajā plānā, paredzot pesticīdu 

lietošanas aizliegumu gar lauku malām (25m-

40m) attālumā apdzīvoto lauku māju tuvumā, 
piemēram, paredzēt grozījumus lauku attīstības 
intervencē LA10.1 "Zaļās joslas", kas Latvijas KLP 

stratēģiskajā plānā ir noteikta saskaņā ar Regulas 
Nr.2021/2115 70.pantu "Vides, klimata un citas 
pārvaldības saistības". 

Nosakot pesticīdu lietošanas aizliegumu lielākā 
attālumu gar lauka malām dzīvojamo māju tuvumā, 
tas samazinātu pesticīdu negatīvo ietekmi arī uz 

Vadošās iestādes komentārs: Šāda veida grozījumi rada tiešu 

ietekmi uz plānoto finansējumu un ņemot vērā jau līdz šim 
ierosināto grozījumu satvaru par atbalsttiesīgo platību 
paplašināšanu, šādas papildus atbalsttiesīgās platības nav 
iekļaujamas intervences LA10.4. esošā finansējuma ietvaros. 

 
Vēršam uzmanību, ka finansiālais slogs palielinātos ļoti būtiski, 
ja šādi grozījumi tiktu ņemti vērā t.i. 6 līdz10 reizes : 

Joslas platums 
gar lauku 

Izmaksas, 
euro/m 
 

Kopā LA10.4. intervencē 
paredzētais finansējums, 
euro 

1 x 4 m 

mērķteritorijā 
(MT) 

0,30 5 250 000 (U10.1.3.) 

 

1 x 4 m pārējā 
daļā (P) 

0,27 7 087 500 (U10.1.4.) 
 

1 x 25 m (MT) 1,88 NA 

1 x 25 m (P) 1,69 NA 

1 x 40 m (MT) 3,00 NA 

1 x 40 m (P) 2,70 NA 

  



 

5 
 

medus bitēm pastāvīgajās novietnēs, kas atrodas 
dzīvojamo māju tuvumā. 

Informējam, ka Tautsaimniecības, agrārās, vides un 
reģionālās politikas komisijas Vides, klimata un 
enerģētikas apakškomisijas 2024.gada 23.aprīļa 
sēdē tika atbalstīts priekšlikums, ka Zemkopības 

ministrijai jāsagatavo priekšlikumi par laukmalēm 
(25m-40m) dzīvojamo māju tuvumā un jutīgo 
objektu tuvumā. 

 

5. Priekšlikums: Papildus lūdzam Zemkopības 

ministriju informēt, kad tiks turpinātas sarunas 

ar nevalstiskajām organizācijām un diskusijām 

piedāvāts konkrēts priekšlikums par riska 

fondu, ko dalībvalstis var izveidot saskaņā ar 
Regulu Nr.2021/2115. Šā gada 14.februārī tika 
pārrunāti jautājums par riska fonda modeli, tomēr 
netika izskatīts konkrēts priekšlikums. 

Vadošās iestādes komentārs: Zemkopības ministrija veic citu 
Eiropa Savienības valstu pieredzes izpēti attiecībā uz risku 
pārvaldības instrumentiem - apdrošināšanu un risku  fondiem.  
Vadoties no līdzšinējās Latvijas pieredzes risku pārvaldībā, kā arī 

ņemot vērā  spēkā esošos Latvijas un Eiropas Savienības 
normatīvos aktus, Zemkopības ministrija vērtē iespēju ieviest 
Latvijā risku fondu (risku fonda iespējamos finansējuma avotus, 
attiecināmos zaudējumus un iespējamajos kompensāciju izmaksu 

saņemšanas nosacījumus). Sagatavotos priekšlikumus 
Zemkopības ministrija tuvākajā laikā apspriedīs arī ar 
lauksaimnieku nevalstiskajām organizācijām. 

6. Zemkopības 

ministrija 
Priekšlikums:  

Precizēt KLP stratēģiskajā plānā 2023.-
2027. gadam ietvertos 1. un 2.punktā LLVS 2 
nosacījumus sekojošā redakcijā: 

Lauksaimniecības zemē esošu mitrāju un kūdrāju 
platībās, kuras izmanto lauksaimnieciskajai 
darbībai, kurās atrodas  ilggadīgo zālāju platības 

zemes aršanu dziļāk kā 20 cm veic ne biežāk kā 
vienu reizi 5 gados vai to aparšana ir aizliegta, ja to 

Vadošās iestādes komentārs: Zemkopības ministrija iesniedz 
vēl priekšlikumus grozījumiem LLVS 2 standartam, paredzot 
mitrāju un kūdrāju platībās kurās atrodas  ilggadīgo zālāju 

platības aršanu ne dziļāk kā 20 cm un 5 gados vienu reizi un 
aršanas ierobežojumu neattiecināt uz aramzemēm, kuras jau tagad 
tiek apstrādātas. Priekšlikums sagatavots ņemot vērā citu 
dalībvalstu pieredzi un kūdrāju augsnes lielo īpatsvaru, kā arī, 

faktu, ka pie noteiktiem ierobežojumiem netiek paredzēts nekādas 
kompensācijas.  



 

6 
 

paredz citi normatīvie akti, tostarp par ekoloģiski 
jutīgajiem ilggadīgajiem zālājiem. 

2. Lauksaimniecības zemē esošu mitrāju un kūdrāju 
platībās, kurus izmanto lauksaimnieciskajai 
darbībai, nav atļauta jaunu meliorācijas sistēmu 
būvniecība, rekonstrukcija vai renovācija, izņemot: 

2.1. ārpus aizsargājamām teritorijām tikai 
gadījumos, ja tiek izmantoti risinājumi, kas 
nepalielina SEG emisijas no augsnes un tie ir 
sedimentācijas baseini, divpakāpju meliorācijas 

grāvji, akmeņu krāvumi,  meandrēšana, kontrolētā 
drenāža, mākslīgie mitrāji; koka šķeldas 
bioreaktori, piesātinātās buferjoslas vai šo elementu 
kombinācijas. ZMNĪ izsniedz tehniskos 

noteikumus, lai īstenotu videi draudzīgus 
meliorācijas sistēmu elementus. 

2.2. NATURA 2000 teritorijās un īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās, ja to paredz īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 
plāns 

 2.3. gadījumus, kad meliorācijas sistēmas 
nedarbojas mitrāju un kūdrāju platībās ietekmē 

meliorācijas sistēmas funkcionēšanu blakus 
esošajās platībās. 

2.4. ja tiek pacelts ūdens līmenis vai platība tiek 

appludināta, lai atjaunotu ūdens režīmu, kas 

tuvina platību dabīgiem apstākļiem un 

samazina siltumnīcefekta gāzu emisiju no 

augsnes. 



 

7 
 

7. Zemkopības 

ministrija 
Priekšlikums:  

Precizēt KLP stratēģiskajā plānā 2023.-

2027. gadam ietvertos LLVS 4 nosacījumus 
sekojošā redakcijā: 

Nelietot mēslošanas līdzekļus un sintētiskos 
ķīmiskos AAL (izņemot bioloģiskā l/bā atļautos) 10 
m platā joslā gar ūdenstecēm un ūdenstilpēm, kas 
noteiktas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatoru (ŪSIK) 
un ūdenstilpju klasifikatoru un 3 m platā joslā gar 
ūdensnotekām (novadgrāvjiem), kas ir iekļauti 
meliorācijas kadastrā un kuru sateces baseina 

laukums pārsniedz 37 ha, bet 1 m platā joslā gar 
ūdensnotekām (novadgrāvjiem), kas ir iekļauti 
meliorācijas kadastrā un kuru sateces baseina 
laukums ir vienāds vai mazāks ar 37 ha vai, ja 

blakus esošā lauksaimniecības zemes nogabals ir 

ar slīpumu līdz 10,5 %. 

Vadošās iestādes komentārs: Zemkopības ministrija iesniedz 
vēl priekšlikumu pievienot arī lauka slīpuma kritēriju, kas ir  
ietekmējošais faktors notecei. Priekšlikums sagatavots ņemot 
vērā kaimiņvalstu pieredzi (priekšlikums par lauka slīpumu) un 

nodrošinot, ka mūsu lauksaimniekiem netiek uzliktas stingrākas 
prasības, kā kaimiņvalstīs un netiek ietekmēta/vājināta mūsu 
lauksaimnieka konkurētspēju, samazinot ražošanu un 
konkurētspēju. 

 


